**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Katedra psychologie**

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

## **Bakalářská práce**

Zuzana Žďárová

**Pracovní zátěž učitele**

**Teacher's workload**

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Ivě Štětovské, Ph.D. za trpělivé vedení mé bakalářské práce, cenné rady a čas, který mi věnovala. Také bych chtěla poděkovat Mgr. Janě Matějkové za rady ohledně citací.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 7. 5. 2014*

.....

*Zuzana Žďárová*

**Abstrakt:**

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou profesní zátěže, konkrétně profesní zátěže učitele základní a střední školy. V první části práce obsahuje vymezení pojmů stres, zátěž, pracovní zátěž a syndrom vyhoření. Stěžejním bodem je popis pracovní zátěže učitele a jejích specifik. Jsou zde vyjmenovány a popsány faktory, které přispívají pracovnímu stresu ve školním prostředí. Dále je připojena kapitola o pracovní zátěži učitelů v České republice. V závěru je uveden návrh výzkumného projektu. Ten je zaměřen na zjišťování a ověřování některých protektivních faktorů, které pomáhají snižovat pracovní zátěž učitelů a riziko vzniku syndromu vyhoření.

**Klíčová slova:**

učitel, stres, syndrom vyhoření, pracovní zátěž

**Abstrakt:**

This bachelor's thesis occupies itself with teacher's workload. It is focused especially on elementary and high school teachers. The first part contains descriptions of terms stress, load, workload and burnout syndrome. The main part describes teacher's workload with its specifics. There are named and described factors which contributes to teacher's workload. The next chapter is about the teachers in Czech republic. In the last part is presented my research project. This project is focused on protective factors which help decline the teacher's workload and the risk of burnout syndrome.

**Keywords:**

teacher, stress, burnout syndrome, workload

## Obsah

Úvod ..... 8
1. Stres ..... 9
1.1. Definice ..... 9
1.2. Historie ..... 9
1.3. Vymezení pojmu stres dalšími autory ..... 10
1.4. Rozdíl mezi zátěží a stresem..... 11
1.5. Stresory..... 12
1.6. Reakce na stres..... 12
1.7. Dopady stresu..... 13
2. Pracovní zátěž ..... 14
2.1. Vymezení syndromu vyhoření vůči stresu ..... 14
2.2. Vývoj konceptu syndromu vyhoření ..... 15
2.3. Proces vzniku syndromu vyhoření ..... 16
2.4. Faktory, které se podílejí na vzniku syndromu vyhoření ..... 17
2.4.1. Kontakt s klienty ..... 17
2.4.2. Společenské podmínky..... 17
2.4.3. Empatie..... 18
2.4.4. Kontakt s kolegy ..... 18
2.4.5. Osobnostní proměnné..... 19
2.5. Dopady pracovního stresu ..... 19
2.6. Kdo je ohrožen syndromem vyhoření? ..... 20
2.7. Pracovní spokojenost..... 20
3. Pracovní zátěž učitele ..... 22
3.1. Zdroje pracovní zátěže učitele ..... 22
3.1.1. Časová náročnost ..... 23
3.1.2. Organizační podmínky ..... 23
3.1.3. Konflikt a mnohoznačnost rolí ..... 24

3.1.4. Nedostatek uznání ..... 24
3.1.5. Demografické charakteristiky ..... 25
3.1.6. Shrnutí ..... 25
3.2. Dopady pracovní zátěže učitele ..... 26
3.3. Možnosti snižování pracovní zátěže učitelů ..... 26
4. Pracovní zátěž učitele České republiky ..... 28
4.1. Historický kontext českého vzdělávání ..... 28
4.2. Míra pracovní zátěže českých učitelů ..... 28
4.3. Demografické proměnné ..... 29
4.4. Zátěžové faktory ..... 30
4.4.1. Platové podmínky ..... 30
4.4.2. Společenské postavení ..... 30
4.4.3. Časová náročnost ..... 31
4.4.4. Další zátěžové faktory ..... 31
4.5. Podpůrné faktory ..... 32
5. Návrh výzkumného šetření ..... 34
5.1. Cíle výzkumu ..... 34
5.2. Výzkumný soubor ..... 34
5.3. Výzkumný projekt ..... 34
5.3.1. Kvalitativní část ..... 34
5.3.2. Kvantitativní část ..... 35
5.4. Formulace hypotéz ..... 36
5.5. Metody ..... 36
5.6. Administrace ..... 37
5.7. Statistická analýza dat ..... 38
5.8. Diskuze ..... 38
Závěr ..... 41
Seznam použité literatury ..... 42

## Úvod

Při volbě tématu mé bakalářské práce pro mě byly stěžejní dva momenty. Chtěla jsem se věnovat problematice, která ještě není zevrubně probádaná, ale je velmi důležité se jí zabývat. Proto jsem se rozhodla zvolit si pracovní zátěž učitele. Domnívám se, že toto téma splňuje oba dva výše uvedené předpoklady. České školství prodělalo v posledních letech mnoho změn a na učitele jsou kladeny čím dál větší nároky, kterým musí dostát. V kontrastu s neustálým přizpůsobováním se novým podmínkám je ale finanční ohodnocení učitelů, na jehož nedostatečnost si mnozí z nich stěžují.

Dle mého názoru je psychická pohoda a spokojenost učitelů klíčem ke kvalitnímu školství, potažmo vzdělané společnosti. Proto si myslím, že bychom se měli zabývat faktory, které zvyšují pracovní zátěž učitelů, a na základě zjištěných informací se snažit o zlepšení pracovních podmínek ve školách. Doufám, že tato bakalářská práce bude v tomto směru alespoň drobným přínosem.

V první části práce jsou definovány termíny jako stres a zátěž. Vzhledem k tomu, že pojetí stresu ve vědeckých kruzích není jednotné, zohlednila jsem pouze nejvlivnější teorie. Podrobněji jsem se zaměřila na otázky pracovní zátěže a syndromu vyhoření. Opírala jsem se o pojetí pojmu burnout v současné odborné literatuře, ale také jsem uvedla historicky první popis syndromu vyhoření, který pochází z roku 1974 od psychoanalytika Herberta Freudenbergera. Dále jsem se pokusila vymezit hlavní příčiny vzniku tohoto syndromu a také shrnout i některé rizikové faktory, které k riziku vyhoření přispívají.

Jak již bylo naznačeno, hlavní část mé práce se týká přímo pracovní zátěže učitele. Blíže je zde popsán společenský kontext pedagogické práce a faktory, které přispívají k profesní zátěži učitele. Téma pracovní zátěže učitele jsem postupně zúžila na pracovní zátěž učitele v České republice. Pokusila jsem se odpovědět na otázku, zda má zvýšená míra pracovního stresu ve školách dopad na well-being jejich zaměstnanců a popřípadě jaký. Zaměřila jsem se také na otázku, do jaké míry jsou v České republice naplněny optimální předpoklady pro výkon učitelského povolání, jako jsou například dostatečné platové ohodnocení, společenské uznání, stabilizovaná situace oboru, adekvátní počet žáků na jednoho učitele a do jaké míry tyto podmínky souvisí s pracovní zátěží a jejím vnímáním učiteli. V bakalářské práci jsem použila citační styl APA a cizojazyčné překlady jsou mé vlastní, pokud není uvedeno jinak. Všechny použité zkratky jsou vysvětleny přímo v textu práce.

## 1. Stres

Dříve než se dostanu k hlavnímu bodu mé práce, pracovní zátěži učitele, ráda bych pojednala o tématech, které s ním úzce souvisí. Nejprve se zmíním o zátěži jako takové, protože tvoří základ problematiky, kterou se budu zabývat. Zaměřím se na definici pojmu stres a jeho vymezení v odborné literatuře. Vzhledem k tomu, že pojetí stresu ve vědeckých kruzích není jednotné, zohledním v této části práce pouze nejuživnější teorie.

### 1.1. Definice

Samotný pojem pochází z anglického slova stress, které je možné přeložit mnoha různými českými ekvivalenty, mezi nimiž jsou například zátěž, napětí, pnutí atd. Ačkoli jde o pojem všeobecně známý a hojně používaný, dosud nebyla publikována jeho jednotná definice.


[…]


možná bylo dosaženo jiných výsledků, soudě podle Antošové (2010), v jejímž šetření bylo vyhoření zjištěno u 37% respondentů.

Výběrem pouze dvou moderujících faktorů, jejichž souvislost s vyhořením bude zjišťována v tomto výzkumu, se zajisté omezil rozsah možných zjištění. Kdyby byla ověřena celá škála, kterou uvádí Šolcová a Kebza (1998), výzkum by pokryl širší oblast a mohl by nabídnout lepší možnost prevence. Nicméně takové šetření by vyžadovalo ze strany respondentů vyplnění velkého množství dotazníků a to by se mohlo negativně promítnout na návratnosti. Proto jsem z praktických důvodů zvolila pouze hardiness a self-efficacy.

Výzkumný soubor neodpovídá reprezentativnímu vzorku českých učitelů, a proto může zkreslit výsledky šetření. Vzhledem k tomu, že není k dispozici úplný seznam učitelů českých základních a středních škol, bylo by obtížné sestavit reprezentativní soubor. Proto budou náhodně vybrány alespoň jednotlivé základní a střední školy.

Je nutné počítat s tím, že některé školy odmítnou účast na výzkumu. Tím bude znemožněna úplná randomizace výběru základních škol, která je pro toto šetření navržena. Bohužel v tomto směru nezbyvá než doufat v dobrou vůli ředitelů i učitelů. Možným opatřením by bylo počítat dopředu s tímto problémem a zvýšit počet oslovených škol, aby případná odmítnutí nezasáhla výzkumný projekt.

V první části tohoto výzkumu budou administrátoři navštěvovat vybrané školy a vést rozhovory s učiteli. Tato osobní přítomnost na školách bude sice finančně náročnější, na druhou stranu ale umožní lepší navázání vztahu se zaměstnanci jednotlivých škol, zodpovězení případných otázek a ujištění, že zjištěná data nebudou nikým zneužita.

V kvantitativní části by mohl ohrozit návratnost a kvalitu sebraných dat vyšší počet dotazníků a čas potřebný k jejich vyplnění. Této obtíži by šlo zamezit snížením počtu dotazníků či omezením množství položek. Ani jedna z těchto variant mi však nepřipadá šťastná, protože by to narušilo celkovou strukturu výzkumu, tak jak je uvedena v tomto návrhu. Účastníci budou mít na vyplnění čtrnáct dní, aby na ně nebyl vyvíjen přílišný tlak, ale zároveň aby možnost odložit vyplnění dotazníků na neurčito neohrozila návratnost.

Při elektronickém zadání dotazníků a oslovení tak velkého počtu respondentů hrozí nízká návratnost. Na druhou stranu však rozeslání dotazníku internetovou cestou ušetří mnoho času i nákladů, které by jinak padly na vrub dojíždění do jednotlivých škol a tisknutí nepřehledného

množství dokumentů. Také zpracování dat bude snazší. Tyto výhody ponechávají prostor například pro rozšíření výzkumného vzorku, aby se předešlo malé návratnosti dotazníků.

Další nežádoucí proměnnou by mohl být i den v týdnu, kdy budou učitelé dotazováni. Můžeme očekávat, že míra zátěže nebude stabilní od pondělí do pátku. Tomu by se dalo předcházet určením jednoho konkrétního dne dotazování, například středy, ale tento krok by byl příliš náročný a v rámci kvantitativní části by mohl ohrozit návratnost dotazníků.

Při realizaci tohoto výzkumu by bylo nutné zvážit i některé jeho etické limity. Vzhledem k tomu, že domluva s jednotlivými školami by proběhla prostřednictvím jejich vedení, mohl by u učitelů vzniknout pocit ohrožení. Z toho by mohla vyplynout neochota sdělovat osobní, citlivé informace, kterými údaje o psychických a fyzických problémech spojených s vyhořením bezpochyby jsou. Respondenti by také mohli mít pochopitelný strach, že pokud sdělí nějaké negativní informace o situaci na pracovišti, popřípadě přímo o svých nadřízených, budou za to perzekuováni.

## **Závěr**

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala pracovní zátěží učitele. Nejprve jsem vymezila pojmy, které jsou relevantní pro tuto problematiku, a pokusila se postihnout nejuživnější teorie stresu a syndromu vyhoření. Při zpracovávání obou témat jsem narazila na nejasnosti v překladech anglických pojmů. Jednotlivé překlady různých českých autorů se někdy rozcházel. Proto jsem v těchto případech uvedla českou i anglickou verzi.

Téma pracovního stresu a vyhoření jsem dále rozšířila na pracovní zátěž učitele. Na základě prostudované literatury jsem se snažila vytvořit přehled faktorů, které se v různých výzkumech ukázaly jako stresující nebo naopak podpůrné pro učitele na různých stupních i typech škol. Celkově si troufám na základě všech dohledaných informací tvrdit, že celková pracovní zátěž učitele je značná.

Ačkoli jsem nejprve zvažovala uvést v poslední části návrh studie, která by se zabývala zjišťováním příčin učitelského stresu, nakonec jsem se rozhodla podívat se na druhou stranu problému a zabývat se moderujícími faktory. V rámci literárního přehledu jsem se setkala s několika kvalitními výzkumy, které byly zaměřené na faktory přispívající vzniku vyhoření, popřípadě na vztah pracovní zátěže a některých demografických proměnných. Tyto výzkumy byly menšího rozsahu a domnívám se, že by bylo vhodné je zopakovat na rozsáhlejším vzorku českých učitelů. Ke svému návrhu výzkumu jsem se však pokusila přistoupit z druhé strany, aby mohly být jeho výsledky aplikovány do praxe v podobě posilování odhalených protektivních faktorů snižujících pracovní zátěž učitelů.
