FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Zuzana Žďárová
Název bakalářské práce: Pracovní zátěž učitele

Vedoucí: PhDr. Iva Štětovská, Ph.D.

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x
Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x
Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) x
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x
Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x
Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x
Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x
Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x
Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

Otázky, podněty k obhajobě: Napadá autorku vysvětlení nejednoznačnosti výzkumů, zmiňovaných v teoretické části, které si občas ve svých závěrech i protiřečí?

Specifické připomínky: Domnívám se, že vymezení konstruktů hardiness a self-efficacy by patřilo spíše do teoretické části práce (autorka obojí připomíná v návrhu kvantitativního výzkumu), ale respektuji tuto část textu jako krátké bilanční shrnutí před formulací hypotéz pro vlastní výzkum.

Celkové hodnocení práce: Celkově práce jasná, hutná vyvážená. Autorka strukturovaně popisuje specifika pracovní zátěže a specifickou profesní situaci učitelů v ČR. Návrh výzkumu

je vcelku realistický Doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 19.5.2014

podpis